24/09/2019 :: SEI / MD - 1876006 - Relatório ::

https://sei.defesa.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2229300&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO
DEPARTAMENTO DE ENSINO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR (IES)
PARA PARTICIPAÇÃO NA OPERAÇÃO DE JANEIRO/2020, DO PROJETO RONDON, OPERAÇÃO “YAGUARU”,

CONFORME EDITAL Nº 79/2019 - DEPENS/SEPESD/SG-MD.

1. O Presidente da Comissão de Avaliação das Propostas do Projeto Rondon (CAPPR), Coronel Primo, torna público as Instituições de Ensino
Superior  (IES) contempladas, de acordo com a classificação final,  para os municípios previstos no Edital:

OPERAÇÃO "YAGUARU" - JANEIRO / 2020

MUNICÍPIO IES CONJUNTO A UF MUNICÍPIO IES CONJUNTO B UF

Jesuítas/PR Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
Campus Toledo - Unioeste-Toledo PR Anahy/PR Pontifícia Universidade Católica do Paraná -

PUCPR PR

Diamante do Oeste/PR Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG PR Céu Azul/PR Universidade Estadual de Ponta Grossa -
UEPG PR

Vera Cruz do Oeste/PR Universidade Estadual do Norte do Paraná - CLM
- UENP - CLM PR Jesuítas/PR Universidade Tecnológica Federal do Paraná -

Francisco Beltrão - UTFPR PR

Ouro Verde do Oeste/PR Instituto Federal do Paraná - Campus Palmas -
IFPR PR São Pedro do Iguaçú/PR Centro Universitário Univel - UNIVEL PR

Céu Azul/PR Faculdade Cristo Rei - FACCREI PR Diamante do Oeste/PR Instituto Federal do Paraná - Campus Palmas -
IFPR PR

Iracema do Oeste/PR Pontifícia Universidade Católica do Paraná -
PUCPR PR Iracema do Oeste/PR Universidade Tecnológica Federal do Paraná -

Campus Medianeira - UTFPR PR

Anahy/PR Centro Universitário Campo Real - Campo Real PR Vera Cruz do Oeste/PR Universidade Positivo - UP PR

Lindoeste/PR Universidade Estadual do Centro-Oeste -
UNICENTRO PR Braganey/PR Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

Francisco Beltrão - UNIOESTE/Fco Beltrão PR

Santa Lúcia/PR União de Ensino do Sudoeste do Paraná -
UNISEP PR Lindoeste/PR Universidade Tecnológica Federal do Paraná-

Pato Branco - UTFPR-PB PR

Tupãssi/PR Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
Campus Toledo - Unioeste-Toledo PR Ouro Verde do Oeste/PR Universidade Tecnológica Federal do Paraná -

Câmpus Ponta Grossa - UTFPR - PG PR

Braganey/PR Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG PR Santa Lúcia/PR Centro Universitário Vale do Iguaçu -
Uniguaçu PR

São Pedro do Iguaçú/PR Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG PR Tupãssi/PR Universidade Estadual do Norte do Paraná -
CLM - UENP - CLM PR

MUNICÍPIO

CONJUNTO C (COMSOC) UF

Cascavel/PR Universidade Positivo (UP) PR

2. Torna público, ainda, que o número de municípios  para a Operação "Yaguaru"  foi reduzido, totalizando em 12 (doze) no Estado do Paraná,
atendendo o item 7.3 do Edital N.79/2019.
3. O Representante da IES deverá atualizar os dados do Professor Coordenador que realizará a viagem precursora da operação, até o dia 27 de
setembro de 2019.
4. Além disso, a Coordenação do Projeto Rondon disponibilizará, oportunamente, os nomes/telefones dos contatos dos municípios e da
Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, visando a Viagem Precursora.

Brasília, 24 de setembro de 2019.
Elaborado por:

24/09/2019 :: SEI / MD - 1876006 - Relatório ::

https://sei.defesa.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2229300&infra_siste… 2/2

ADRIANA NASSIA TALITA DE SOUSA
Coordenadora do Projeto Rondon

De Acordo:

ERNESTO PRIMO ARAGÃO BARROS - Coronel
Gerente da Divisão de Projetos Especiais

Presidente da CAPPR

Documento assinado eletronicamente por Ernesto Primo Aragão Barros, Gerente, em 24/09/2019, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 1876006 e o código CRC 4C05DF6F.